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El Egzamalı Hastalarda Eser Elementler ve
Kurşun Düzeyleri

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  El egzama sı top lum da yay gın gö rü len ve sık lık la kro nik sey re den bir has ta lık tır. Bu
ça lış ma da el egzama lı has ta lar da; se len yum (Se), çin ko (Zn), ba kır (Cu) ve de mir (Fe) gi bi ok si da tif
re ak si yon lar da rol oy na yan eser ele ment le rin ve kur şun (Pb) gi bi ağır me tal le rin se rum dü zey le ri
ve has ta lık pa to ge ne zin de ki rol le ri araş tı rıl dı. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ça lış ma ya el egzama sı ta nı sı
ko nu lan 35 has ta ile yaş ve cin si yet ola rak uyum lu 35 sağ lık lı gö nül lü alın dı. Tüm ka tı lım cı la rın se -
rum Se, Zn, Cu, Fe ve Pb dü zey le ri Li berty Se ri es II Va ri an® in dük tif eş leş miş plaz ma ato mik emis -
yon spek tro met re  (ICP-AES) ci ha zı kul la nı la rak öl çül dü. BBuull  gguu  llaarr::  Hem has ta gru bun da hem de
kon trol gru bun da 21 (%60) ka dın, 14 (%40) er kek mev cut tu. Se rum Se, Zn ve Fe se vi ye le ri has ta
gru bun da kon trol gru bu na gö re an lam lı de re ce de dü şük bu lun du (sı ra sıy la p= 0.000, p= 0.001, p=
0.001). Se rum Cu ve Pb se vi ye le ri ise has ta ve kon trol gru bun da is ta tis tik sel ola rak fark lı bu lun ma -
dı (p= 0.203, p= 0.727). Zn ile Se ve Fe se rum se vi ye le ri ara sın da kuv vet li po zi tif ko re las yon sap tan -
dı (sı ra sıy la r= 0.83, p< 0.001 ve r= 0.76, p< 0.001). Ay rı ca, se rum Se ile Fe se vi ye le ri ara sın da da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı po zi tif ko re las yon var dı (r= 0.57, p= 0.01). Has ta lı ğın sü re si ile ele ment -
le rin se rum se vi ye le ri ara sın da ise ko re las yon sap tan ma dı (p> 0.05). SSoo  nnuuçç::  El egzama sı pa to ge ne -
zin de ol gu la rın se rum la rın da sap ta nan dü şük Se, Zn ve Fe dü zey le ri nin ro lü ola bi lir. So nuç ola rak,
el egzama sı ile se rum eser ele ment se vi ye le ri ara sın da ki iliş ki nin var lı ğı ya pı la cak kon trol lü ça lış -
ma lar la des tek len me li dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: El egzama sı, se len yum, çin ko, de mir, ba kır, kur şun

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  Hand ec ze ma is a usu ally chro nic di se a se with a high pre va len ce in the
back gro und po pu la ti on. Se rum le vels of tra ce ele ments such as se le ni um (Se), zinc (Zn), cop per
(Cu), iron (Fe) and he avy me tal such as le ad (Pb) we re in ves ti ga ted in pa ti ents with hand ec ze ma
and con trols in or der to as sess the ir ro les in the pat ho ge ne sis of the di se a se. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::
The study was com po sed of 35 pa ti ents with hand ec ze ma and 35 he althy age-sex matc hed con trols.
Se rum le vels of Se, Zn, Cu, Fe and Pb we re analy zed by Va ri an Li berty Se ri es II in duc ti vely co up -
led plas ma ato mic emis si on spec tro metry (ICP-AES). RRee  ssuullttss::  The re we re 21 (60%) fe ma le and 14
(40%) ma le in both gro ups. We ha ve fo und that the se rum Se, Zn and Fe le vels we re lo wer in the
pa ti ent gro up than tho se of the con trol gro up (p= 0.000, p= 0.001, p= 0.001, res pec ti vely). Ho we -
ver, the re we re no sta tis ti cally sig ni fi cant dif fe ren ces bet we en the study gro up and con trols in terms
of the se rum le vels of Cu and Pb (p= 0.872 and p= 0.617, res pec ti vely). As a re sult of this study, se -
rum le vel of Zn was fo und to be strongly po si ti ve cor re la ted with se rum le vels of Se and Fe (r= 0.83,
p< 0.001 ve r= 0.76, p< 0.001 res pec ti vely). We al so ob ser ved to ha ve sta tis ti cally sig ni fi cant po si -
ti ve cor re la ti ons bet we en se rum le vel of Se and Fe (r= 0.57, p= 0.01). No cor re la ti on was fo und be-
t we en se rum le vels of Se, Zn, Fe and du ra ti on of di se a se. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Low se rum le vels of Se, Zn
and Fe might play a ro le in the pat ho ge ne sis of hand ec ze ma. We conc lu de that re la ti ons hip bet -
we en hand ec ze ma and the se rum le vel of tra ce ele ments ne ed to be furt her in ves ti ga ted by con-
trol led stu di es. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Hand ec ze ma, se le ni um, zinc, iron, cop per, le ad
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l egzama sı top lu mun %2-10’un da gö rü len
der ma to lo jik bir so run olup, mes le ki egza-
ma la rın %80’i ni kap sar.1 Tüm dün ya da en

sık rast la nan mes lek sel egzama ise ev ha nı mı egza-
ma sı dır. Et iyo lo ji sin de aller jik kon takt der ma tit, ir-
ri tan kon takt der ma tit ve ato pik di ya tez dü şü nül-
mek le bir lik te, her za man ke sin ta nı yı koy mak
müm kün ol ma ya bi lir. Ge rek en do jen ge rek se ek-
zo jen bir çok fak tö rün rol oy na dı ğı el egzama la rı
sık lık la kro nik hal al dı ğın dan et ken aja nın bu lun -
ma sı ol duk ça zor dur.2,3

Bu ça lış ma nın ama cı el egzama sı olan has ta -
lar da; se len yum (Se), çin ko (Zn), de mir (Fe) ve ba -
kır (Cu) gi bi ok si da tif re ak si yon lar da, hüc re
ge li şi min de, im mün ya nıt ve inf la ma tu ar olay lar da
önem li rol le ri olan an ti ok si dan eser ele ment ler ile
kur şun (Pb) gi bi ağır me tal le rin se rum dü zey le ri ni
ve has ta lık ile iliş ki le ri ni araş tır mak tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu ça lış ma için has ta ne miz etik ku ru lun dan onay
alın dı. Tüm has ta lar dan bil gi len di ril miş olur for-
mu nu oku ya rak im za la ma la rı is ten di. Araş tır ma ya
der ma to lo ji po lik li ni ği miz de el egzama sı ta nı sı
alan 35 has ta ile kon trol gru bu ola rak yaş ve cin si -
yet yönünden uyum lu olan 35 sağ lık lı gö nül lü
alın dı. Ka tı lım cı lar dan si ga ra ve al kol kul la nan lar
ça lış ma ya alın ma dı. Alı nan kan ör nek le ri nin se ru -
mu ha zır lan dı ve se rum ör nek le ri %1 ola cak şekil -
de nit rik asit le (Merck®) sey rel ti lip ul tra saf su ile
10 mL’ye ta mam lan dı. Ana li ze ha zır la nan ör nek -
ler de Se, Zn, Fe, Cu ve Pb dü zey le ri Li berty Se ri es
II Va ri an® in dük tif eş leş miş plaz ma ato mik emis-
yon spek tro met re  [in duc ti vely co up led plas ma ato-
mic emis si on spec tro metry (ICP--AES)] ci ha zı
kul la nı la rak öl çül dü. Ele ment le rin ana li zin de ka-
lib ras yon eğ ri si High Pu rity® mar ka stan dart kul-
la nı la rak ha zır lan dı.4

Ve ri ler SPSS 11.0 is ta tis tik pa ket prog ra mı kul-
la nı la rak ana liz edil di. Has ta ve kon trol grup la rın -
da tüm ele ment le rin se rum dü zey le ri nin nor mal
da ğı lı ma uy gun lu ğu Kol mo go rov-Smir nov tes ti ile
de ğer len di ril di. Cu ve Fe se rum dü zey le ri nor mal
da ğı lı ma uy ma dı ğı için has ta ve kon trol grup la rı
ara sın da ki fark lı lık Mann-Whit ney U tes ti ile Se,
Pb ve Zn se rum dü zey le ri ise nor mal da ğıl dı ğın dan

Stu dent-t tes ti ile ana liz edil di. p< 0.05 de ğe ri is ta -
tis tik sel açıdan an lam lı ola rak ka bul edil di.

BUL GU LAR
Hem has ta gru bun da hem de kon trol gru bun da 21
(%60) ka dın, 14 (%40) er kek mev cut tu. Has ta la rın
yaş or ta la ma sı 38.8 ± 15.5 olup, yaş la rı 16-75 ara-
sın da de ğiş mek te i di. Kon trol gru bun da ise yaş or-
ta la ma sı 38.6 ± 15.1 olup, yaş la rı 16-74 ara sın da idi.
İki grup ara sın da yaş ve cin si yet açı sın dan fark yok -
tu  (p< 0.05). Ça lış ma ya alı nan has ta la rın mes lek le -
re gö re da ğı lı mı in ce len di ğin de el egzamasının
%37.1 ile en sık ev hanımlarında olduğu görüldü,
bu nu %14.3 ile öğ ren ci ler iz le mek tey di. Has ta lık
sü re si 1-180 ay (or ta la ma 47.6 ± 45.3) ara sın da de-
ğiş mek tey di.

Se rum Se, Zn ve Fe se vi ye le ri has ta grubunda
kon trol gru bu na gö re an lam lı de re ce de dü şük bu-
lun du (sı ra sıy la p= 0.000, p= 0.001, p= 0.001). Se -
rum Cu ve Pb se vi ye le ri ise has ta ve kon trol
grupların da is ta tis tik sel açıdan fark lı bu lun ma dı
(p= 0.872, p= 0.617) (Tab lo 1). 

Zn ile Se ve Fe se rum se vi ye le ri ara sın da kuv-
vet li po zi tif ko re las yon sap tan dı (sı ra sıy la r= 0.83,
p< 0.001 ve r= 0.76, p< 0.001). Se rum Se ve Fe se vi -
ye le ri ara sın da da yi ne po zi tif ko re las yon sap tan dı
(r= 0.57, p= 0.01). Has ta lı ğın sü re si ile Se, Zn ve Fe
se rum se vi ye le ri ara sın da ise ko re las yon sap tan ma -
dı (p> 0.05).

TAR TIŞ MA 
Hüc re için de ki me ta bo lik olay lar sı ra sın da or ta ya
çı kan ser best ra di kal le rin do ku yu ha sa ra uğ rat ma -

Hasta Kontrol

n= 35 n= 35 p

Selenyum (µg/L) 44.6 ± 10.2 83.1 ± 18.7 < 0.05*

Çinko (µg/dL) 108.8 ± 14.0 141.8 ± 21.5 < 0.05*

Demir (µg/dL) 118.0 ± 13.6 137.2 ± 14.5 < 0.05*

Bakır (µg/dL) 154.1 ± 43.0 153.7 ± 38.3 > 0.05**

Kurşun (µg/dL) 11.0 ± 6.4 12.3 ± 6.1 > 0.05**

TABLO 1: Hasta ve kontrol grubunda serum selenyum,
çinko, demir, bakır ve kurşun düzeyleri.

*Student-t testi,
**Mann-Whitney U testi.
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sı nı ön le yen ko ru yu cu bir an ti ok si dan me ka niz ma
mev cut tur. Do ku ha sa rı ve hüc re ölü mü nün ne de -
ni, ser best ra di kal le rin et ki li bir şekil de or tam dan
uzak laş tı rı la ma ma sı na bağ lan mak ta dır. Eser ele-
ment dü ze yin de ki de ği şik lik le rin an ti ok si dan sa-
vun ma me ka niz ma sı nın et kin li ği ni azal ta rak
ser best ok si jen ra di kal le ri nin hüc re bü tün lü ğü üze-
ri ne olum suz et ki le ri ni ar tır dı ğı bi lin mek te dir.5,6

Kon takt der ma tit pa to ge ne zin de hem CD4+

hem de CD8+ si to tok sik T et kin rol oy nar lar. Böy-
le ce bir yan dan ke ra ti no sit ler apopi to zi se eği lim li
ha le ge ti ri lip spon gi yo zis olu şu mu na ne den olu nur-
ken, di ğer yan dan inf la ma tu ar si to kin ler ve adez-
yon mo le kül le ri nin or tak et ki si so nu cu inf la mas-
yon olu şur. Pa to ge nez de rol alan si to kin ve ke mo -
kin le rin rol le ri he nüz tam ola rak ay dın la tı la ma mış
ol mak la bir lik te, CD4+ yar dım cı T2 hüc re le ri ara cı-
lı ğı ile oluş tu ru lan im müno lo jik ola yın der ma ti tin
ge ri le ti l me sin de ana rol oy na dı ğı bi lin mek te dir.7

Se, in san vü cu dun da az mik tar da bu lu nan ve
an ti ok si dan ola rak gö rev ya pan son de re ce önem -
li bir eser ele ment tir. Glu tat yon pe rok si daz en zi -
mi nin ak ti vi te si ni cid di şekil de art tı ra rak ser best
ra di kal le rin hüc re ler üze rin de ki tok si si te si ni or ta -
dan kal dı rır.3,8 Se’nin hem ek sik li ği hem de faz la lı -
ğı in san sağ lı ğı üze rin de olum suz et ki le re yol
aç mak ta dır. Ya pı lan ça lış ma lar da Se ek sik li ği nin
im mün süp res yo na yol aç tı ğı, dü şük doz da Se tak-
vi ye si nin im mün sis te mi dü zen le di ği gös te ril miş -
tir.9 Se  ek sik li ği prob le mi, bit ki sel kö ken li gı da lar la
bes len me nin ağır lık lı ol du ğu ge liş mek te olan ül-
ke ler de da ha çar pı cı bo yut lar da or ta ya çık mak ta -
dır.

Zn vü cut ta yay gın bu lu nan eser ele ment ler -
den bi ri dir. İnsan bü yü me ve fonk si yon la rın da
esan si yel rol oy nar. Özel lik le pro te in li gı da lar da
bu lu nan Zn’nin, RNA, DNA, pro te in sen te zi, in sü -
li nin ak ti vas yo nu, vi ta min A’nın hüc re le re ta şın -
ma sı, ya ra iyi leş me si ve kan da yağ la rın ta şın ma sı
gi bi bir çok iş le vi var dır. Ay rı ca ok si da tif stres te pri-
mer de fan sı oluş tu ran en zim ler den bi ri olan sü pe -
rok sid dis mu taz (SOD) için ko fak tör dür.10,11 Zn
ek sik li ği nin yar dım cı-T2 si to kin yanıtı ile iliş ki li
ol du ğu bi lin mek te dir.12 Zn, ak ro der ma ti tis en te ro -
pa ti ka, ak ne vul ga ris, ku ta nöz le ish ma ni a sis, Da ri -

er has ta lı ğı, der ma ti tis her pe ti for mis gi bi bir çok
der ma to lo jik has ta lık eti yo lo ji sin de de önem li ro le
sa hip tir.10 Ya pı lan ça lış ma lar da ak ne vul ga ris has ta-
la rın da se rum Zn dü ze yi sağ lık lı ki şi ler le kar şı laş -
tı rıl dı ğın da be lir gin ola rak dü şük bu lun muş tur.11

Cu’nun in san vü cu dun da önem li fonk si yon la -
rı var dır. Cu ile be ra ber hüc re le ri li pid pe rok si das -
yon dan ko ru yan en zim ler den olan SOD ’un
ya pı sın da bu lu nur, mi to kon driy al si tok rom ok si -
daz la rın önem li ele men ti dir. Ser best Cu or ga niz -
ma da hüc re mem bran la rı üze ri ne pro ok si dan ajan
ola rak rol oy na mak ta dır.13

Fe, ok si jen ta şın ma sı ve de po lan ma sı için ol-
du ğu ka dar, hüc re ler de bi yo kim ya sal ok si das yon
için de önem li bir ele ment tir. Fen ton re ak si yo nu
üze rin den güç lü ser best ra di kal ler den bi ri olan hid-
rok sil ra di kal le ri nin oluş ma sı nı sağ lar ken, sta bil li -
pid hid ro pe rok sit le ri nin pe rok si ve hid rok si
ra di kal le ri ne dö nü şü mü nü hız lan dı rır.13

Sha he en ve ark. um bri kal kord ka nın da eser
ele ment le ri in ce le dik le ri ça lış ma la rın da se rum se-
len yum ve de mir se vi ye le ri nin ço cuk lar da egzama
ge liş me sık lı ğı ile ters oran tı lı ol du ğu nu gös ter miş -
ler dir.12 Bi zim ça lış ma mız da da el egzama lı has ta -
lar da sağ lık lı kon trol ler le kı yas lan dı ğın da se rum Se,
Zn ve Fe se vi ye le ri an lam lı öl çü de dü şük ola rak bu-
lun muş tur. Ay rı ca, bu ele ment le rin se rum se vi ye -
le ri nin bir bir le ri ile po zi tif ko re las yon gös ter me si
ok si dan stres ko şu lu nun olu şu mu so nu cu art mış
an ti ok si dan ak ti vi te ile il gi li ola bi lir. Bir baş ka ça-
lış ma, el egzama lı has ta lar da sü pe rok sit ai le si nin,
SOD ek sik li ğin de, bi yo kim ya sal uya rı son ra sın da
im mü no lo jik ha sar oluş tu ra rak egzama pa to ge ne -
zin de önem li rol oy na ya bi le cek le ri ni or ta ya koy-
muş tur.14 Özel lik le Zn ve Cu’nun an ti ok si dan SOD
için ol maz sa ol maz ele ment ler ol du ğu gö zö nü ne
alı nır sa, bu ele ment le rin ek sik lik le ri egzama olu-
şu mu nu hız lan dı rı yor ola bi lir.  

Pb, ke mik te de po la nan tok sik bir ağır ele-
ment tir. Özel lik le he ma to lo jik sis tem, santral si nir
sis te mi, böb rek ler, ka ra ci ğer, gi bi bir çok sis te mi ve
or ga nı et ki le mek te; üre me sağ lı ğı ile il gi li cid di so-
run lar do ğur mak ta dır. Un de ğer ve ar k., Pb’ye ma -
ruz ka lan iş çi ler de yar dım cı-T len fo sit, IgG, IgM,
C3 ve C4 komp le man dü zey le ri nin dü şük ol du ğu -
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nu ra por et miş ler dir.15 Yi ne baş ka bir ça lış ma da Pb
ve ci va (Hg) gi bi ağır me tal le re faz la ma ru zi ye tin
yi ne yar dım cı-T2 si to kin yanıtı nı oluş tur du ğu gös-
te ril miş tir.12,16 Kan Pb dü ze yi ya şa nı lan çev re ve ki-
şi sel fak tör le re gö re de ği şik lik gös te re bi lir.
Sa na yi leş miş top lum lar da özel lik le akar ya kıt taki
Pb’nin ha va ya ka rış ma sı ile olu şan Pb ze hir len me -
le rin de Fe ek sik li ği ane mi le ri gö rü le bil mek te dir.
Ön lem ola rak yi ye cek lerin bol su ile yı kan ma sı ve
üze ri ör tü lü kap lar da sak lan ma sı öne ril mek te dir.
Son yıl lar da ül ke miz den ya pı lan ça lış ma lar da es ki -
ye na za ran da ha dü şük kan Pb dü zey le ri nin sap-

tan ma sı, ben zin ler de ki Pb dü ze yi nin azal tıl ma sı ile
iliş ki li ola bi lir.17 Ça lış ma mız da has ta ve kon trol
gru bun da se rum Pb se vi ye le ri fark lı bu lun ma mış -
tır. Has ta ve kon trol gru bu ben zer çev re ve sos yo -
e ko no mik dü zey den oluş tu rul du ğun dan so nuç la rı -
mı za çev re sel ve ki şi sel fark lı lık la rın et ki si pek faz -
la ol ma mış tır de ni le bi lir.

So nuç ola rak, el egzama sı nın kar ma şık pa to -
ge ne zi içe ri sin de eser ele ment le rin dü zey le ri
önem li ola bi lir. Bu ne den le bu ko nu ya pı la cak da -
ha kap sam lı kon tro llü ça lış ma lar la des tek len me li -
dir.
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